

Til lovforslag nr. L 123. Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 30. maj 1980

## Betænkning

over

### Forslag til lov om udsættelse af 17. almindelige ejendomsvurdering

[af Dohrmann (FP) m. fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder. I forbindelse hermed har ministeren for skatter og afgifter skriftligt besvaret nogle spørgsmål.

Et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *mindretal inden for flertallet* (det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) udtaler følgende:

Det vil være både ønskeligt og påkrævet at få ændret vurderingsprincipperne, således at vurdering finder sted efter kontantvurderingsprincippet, således som det er foreslået af det konservative folkeparti og venstre. Så længe kontantvurderingsprincippet ikke fremmes, hjælper en udskydelse af en almindelig vurdering ikke.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret* med følgende bemærkninger:

Inflation og omkostningsforøgelser må og skal nødvendigvis bekæmpes, hvis Danmark ikke skal ende som en tredjerangs nation. Et af midlerne hertil er at få stoppet eller i det mindste udskudt den inflationsbombe, som

regelmæssige vurderinger hver gang udløser.

Gennemføres den 17. almindelige vurdering som planlagt pr. 1. april 1981, vil dette således ødelægge en stor del af mulighederne for at rette forholdene op. Overenskomstforhandlingerne, som skal være afsluttet foråret 1981, vil igen blive stærkt præget af, at lønmodtagerne belært af erfaringer må forvente, at øget skatteplyndring og stigende huslejer vil fortsætte i den kommende periode. Øgede lønkrav og dermed forringede konkurrencevilkår for et i forvejen betrængt erhvervsliv er blot en af følgerne, såfremt et flertal i folkettingen støtter ministeren for skatter og afgifters planer om gennem den 17. almindelige vurdering at finde et højere beskatningsgrundlag.

For mange betrængte landmænd vil stigende ejendomsskatter være den tue, som får læsset til at vælte. Derfor kan det med rette kun betegnes som det rene hykleri, når nogle partier gennem støtteordninger påstår at hjælpe erhvervene og så, når lejlighed byder sig, omgående hopper på ministeren for skatter og afgifters og socialdemokratiets vogn og dermed medvirker til gennem øgede skatter at jage landmænd fra hus og hjem.

Mindretallet håber, et flertal i folkettingen omsider har konstateret, at skatte- og afgiftsforhøjelser ikke er vejen, man skal gå, hvis bunden af afgrunden skal undgås.

*Bakholt (S) Camre (S) Erenbjerg (S) Thomas Have (S) Egon Jensen (S)*

*Stavad (S) Tastesen (S) fmd. Bernhard Baunsgaard (RV) Brixtofte (V)*

*Ellemann-Jensen (V) Gammelgaard (KF) Hagen Hagensen (KF) nfmd.*

*Bollmann (CD) Rahbæk Møller (SF) Flygaard (DR) Glistrup (FP) Dohrmann (FP)*

Partierne VS og KrF var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.